6) Descriptioni satis obscurae aliquid lucis assundere vide-
 tur Manus, dum eodem nomine alitis, quo Vishnus ve-
 hitur (*Garuda*), designat quoddam aciei genus, tenuc
 a fronte et a tergo, in medio latissime expansum:
 Du. S. VIII, 187. et ibi CULL. Bh. Attamen vel sic dis-
 positionem scrobium non satis expedio. Alas aureas
 huic figurae tribui volunt, propter laterculos deaura-
 tos, quibus intus cinctae erant scrobes.

7) Ex hoc disticho sequentibusque luculentissime apparet,
 equum ipsum ceterasque victimas caesas et igni crema-
 tas fuisse. *Colebrooki* (As. Res. VIII, p. 437 — 8.) in
 hanc sententiam inclinat, in sacrificio equino victimas
 alligari modo columnis, deinde incolumes dimitti opor-
 tuisse; et si quando caedes patrata fuerit, id contra
 Vedorum praecepta esse factum. Qua in re vereor, ne
 vir summus plus nequo concederit interpretum ree-
 tiorum commento, cui ansam praebere potuit vel ra-
 dicis *BADH*, *badhaté*, significatio duplex *necandi* et *vin-
 ciendi*; vel eiusdem et radicis cognatae *BANDH*, *badhnáti*,
 quac solam ligandi significationem admittit, homony-

Causalia prolis masculae desiderio mota, placida mente
 57. unam noctem permansit apud alipedem mactatum 8). Sa-
 crificus, antistes qui precationum verba praecebat, et hym-
 58. norum cantor ad equum adduxerunt uxores Dasarathae
 secundo ac tertio loco nuptas, ut reginae a latere essent.
 59. Brachmae, Rishyasringa praeeunte, dum regina equo
 assidebat, laeti pia vota pro ea nuncupabant. Sacrorum
 40. praesul, sensum suorum coercitor peritissimusque, me-
 dullam alipedis exemit et rite elixandam curavit. Huius
 medullae nidorem rex interim naribus ducebatur, piacula
 41. sua iusto ordine, sicuti decebat, averruncans. Membra

mia in quibusdam formis inde deflexis ac derivatis. Scilicet conati sunt Brachmae amoliri probrum, sae-
 pissime a Buddhacae asseclis iactatum, multa sacra cruenta
 et crudelia in Vedis commendari; fortasse et ipsi, mor-
 ribus mitigatis, caedem animalium, religionum caussa
 sive speoie perpetrata, magis magisque aversabantur. Mihi potior est auctoritas Vâlmîcis identidem affirmant-
 tis, cuncta secundum librorum sacrorum praecepta ac-
 curatissime esse peracta. Video praeterea scholiastas
 passim ad hoc caput illustrandum Vedorum dicta lau-
 dantes, primis verbis transcriptis, ut solent; quin ab
 ipso poëta, in heimistichio primo Dist. 33., Vêdorum
 verba repetita deprehendere mihi videor. Si vel ma-
 xime in Vêdorum locis, quo Colebrookius respexit,
 verbum **BADH** vinciendi sensu accipi oportet, tamen
 inde non foret argendum, victimas nihil peius passus
 fuisse. Placuit enim pluribus populis euphemismus qui-
 dam in sacris cruentis designandis, puto, ne lacta deo-
 rum festa tristibus verbis polluerent. Eiusmodi verba
 solennia sunt in lingua Latina: *immolare*, *mactare*;
 in Sanscrita *prôxanam*, *sámanam*; quibus deinde iugu-
 landi notio adhaesit.

8) Quod equus hic simpliciter ales (*patatrîn*) dicitur; id
 ex Vêdorum usu loquendi desumptum esse videtur.

equi, quotquot erant, singulatim dissecca et parata universi sexdecim sacrifici rite in ignem iniecerunt; ceterae 42. victimae super lignis ficulneis cremabantur; uni equo focus e cannis *vetasis* erat exstruendus. E rituum dis- 43. ciplina sacrificium hoc equinum tridui spatio conclusum est. Primo eius die *chatushtomi* caeremonia celebrabatur; secundo loco *uethium* numerabatur, tertio denique 44. loco *pernoctatio*. Multa ibi solennia docte ex voluminum sacrorum praeceptis fuere disposita. In pernoctatione 45. *jyōtishtōmum* et *āyus* apparabantur, porro *abhijit* et *visvajit*, nec non *aptōryāmi* gravissimum sacrum 9). Sa- 46. crificio peracto hominum princeps, rex stirpis suae amplificator, orbem terrarum sacerdotibus dono dedit. An- 47. tistiti tribuit regionem orientis, amplam, dextrae vigore quacsitam; sacrificio autem regionem occidentalem, theo- 48. logo australem, tum hymnorum cantori septentrionalem. Tali modo dispensata est largitio in sacrificio hoc equino omnium sanctissimo, a numine suapte vi existente olim constituto. Qua largitione facta laetus fuit faustus Ixvā- 49. cudes; sacerdotes vero universi allocuti sunt regem ab omni labore lustratum: Domine, te solum par est orbem 50. terrarum sospitare; nobis nihil opus est agris, siquidem ad tuendum sumus inhabiles. Nos semper contenti su- 51. mus rerum divinarum studio, o rex: aliam mercedem

9) Quae in Dist. 43 — 45., definitione destitutus, transcripsi caeremoniarum nomina, sunt obsoleta quidem, sed proba et genuina, sine dubio e Vēdis pectita. Ad littoram expressa sunt: *chatushtōma*, quadruplex laudatio sive adoratio; *agnishtōma*, ignis adoratio; *jyōtishtōma*, siderum adoratio; *āyus*, aevum; *abhijit* et *visvajit* ad victorias reportandas vel reportatas spectant. De voce *aptōryāma* mihi non liquet.

52. qualemcumque dare nobis velis. Tunc rex decies centies
mille vaccas illis dedit, centum mille millia auri, argen-
53. tique pondus quadruplex. Sacerdotes vero consociati inter
se has opes obtulerunt Rishyasringae anachoretae et sa-
54. pienti Vasishthaे. Donis acceptis Brachmanae hilari ani-
mo Dasaratham monuere, ut aliquod optatum commi-
55. nisceretur. At rex ad Rishyasringam conversus, Stirpis
meae incrementum, inquit, mihi impetrare velis, vir
56. sancte! Bis natorum praestantissimus ille regi annuit his
verbis: Nascentur tibi filii quatuor, stirpis tuae propa-
gatores.

CAPUT XIV.

RATIO NECANDI RAVANAЕ EXCOGITATA.

1. Prudens ille, voluminum sacrorum gnarus, respon-
sum quod dederat aliquamdiu meditatus, mente ad se
2. revocata regem denuo est effatus: Parabo tibi aliud sa-
crum, genitale, prolis masculae adipiscendae gratia, cum
carminibus in ATHARVANIS exordio ¹⁾ expressis rite per-

1) Vulgo notum est, a compluribus inde seculis *Atharva-nem* Vēdis, tanquam quartam eorum partem accenseri coeptum esse, etiamsi auctores antiquissimi, ex. gr. *Manus* (I, 23.), et loquendi usus (*trayī*) tria modo volu-
mina sacra agnoscant. Idecirco nonnulli viri docti in
dubium vocavere fidem huius libri, quasi foret senioris
aevi foetus. Quam suspicionem *Colebrookius* (As. Res.
VIII, p. 444. 463. sqq.) a maxima Atharvanis parte amo-
vit, quantum ad antiquitatem. Sed dubitari potest, an

agendum. Tum coepit modestus Vibhândaci filius, regis 3. commodis intentus, pararc sacrum, quo eius desiderium expleret. Iam antea eo convenerant, ut suam quisque 4. portionem acciperent, Dī cum fidicinum coelestium cho-
ris, Beatique cum Sapientibus; BRACHMAN Superūm regna- 5.
tor, Sthānus, nec non augustus Nârâyanus, Indrasque
almus, coram visendus Ventorum cohorte circumdatus, 6.
in magno isto sacrificio equino regis magnanimi. Ibidem
vates ille deos, qui portiones suas accipiendi gratia ad-
venerant, appreccatus, En! inquit, hicce rex Dasarathas 7.
filiorum desiderio castimoniis adstrictus, fidei plenus, ve-
strum numen adoravit sacrificio equino. Nunc iterum 8.
accingit se ad aliud sacrum peragendum: quamobrem
aequum est, ut filios cupienti vos faveatis. Ille ego, qui 9.
manus supplices tendo, vos universos pro eo appreco:
nascantur ei filii quatuor, fama per triplicem mundum
clari. Divi supplicem vatis filium invicem affari: Fiat 10.
quod petis! Tu nobis, vir sancte, imprimis es veneran-
dus, nec minus rex ille; compos fiet voti sui egregii ho- 11.
minum princeps. Ita locuti Dī, Indra duce, ex oculis
evanuerunt.

pari dignitatis loco cum prioribus Vēdorum libris Athar-
van olim sit habitus. In hac quaestione diiudicanda
aliquid pondus habere debet Vâlmîcis testimonium. Ma-
nus quidem (XI, 33.) Atharvanis mentionem iniicit,
eodemque nomine quo Vēdos (*sruti*) librum designat;
sed ibi agitur de divis inimico imprecandis. Apud no-
strum vero carmina ad litandum apta ex Atharvane pe-
tuntur. Ceterum hic versus legitur in omnibus codi-
cibus, qui commentatorum recensionem exhibent, et in
cod. T. — Bengali eum expunxere; iidem praecedens
quoque caput, tum magna caceremoniarum parte omissa,
tum pravis additamentis, foede interpolarunt.

12. Superi vero, legitime in concilio congregati, BRACH-
 13. MANEM mundi creatorem his verbis compellarunt: Tuo
 munere auctus, o Brachman! gigas nomine Râvanas, prae-
 superbia nos omnes vexat, pariterque Sapientes castimo-
 14. niis gaudentes. A te propitio olim ex voto ei hoc munus
 concessum fuit, ut ne a diis, Danuidis, Geniisve necari
 15. posset. Nos, oraculum tuum reveriti, facinora eius qua-
 liacunque toleramus. At ille gigantum tyrannus ternos
 16. mundos gravibus iniuriis vexat. Deos, Sapientes, Genios,
 Fidicines coelestes, Titanes, mortales denique, exsuperat
 17. ille aegre cohibendus, tuoque munere demens. Non ibi
 calet Sol, neque Ventus p[re]e timore spirat, nec flagrat
 18. ignis, ubi Râvanas versatur. Ipse Oceanus, vagis fluctu-
 bus redimitus, isto viso stat immotus; cinctus fuit e sede
 19. sua Cuvêrus, huius robore vexatus. Ergo ingens nobis
 periculum imminet ab hoc gigante visu horribili; tuum
 20. est, alme Parens! auxilium parare, quo hic deleatur. Ita
 admonitus ille a diis universis, paulisper meditatus, Ehem!
 inquit, hancce inveni rationem nefarium istum necandi.
 21. Petierat is a me, ut a Gandharvis, a Geniis, a Divis, Da-
 nuidis Gigantibusque necari non posset, et me annuente
 22. voto suo potitus est. Prae contemptu vero monstrum
 illud homines non commemoravit: ideo ab homine est
 necandus; nullum aliud exstat leti genus, quod ei sit fatale.
 23. Postquam audiverant gratum hunc sermonem BRACHMANIS
 ore prolatum, DI cum duce suo Indra summopere gau-
 24. dio erecti sunt. Eodem temporis momento Vishnus istuc
 accessit, splendore insignis, concham, discum et clavam
 25. manibus gestans, crocco vestitu, mundi dominus; vultu-
 ris Vinatei dorso, sicuti sol nimbo, vectus, armillas ex
 auro candente gerens, salutatus a Superûm primoribus.
 26. Quem laudibus celebratum reverenter DI universi compel-

larunt: Tu animantium afflictorum es vindex, Madhūs
intersector! quamobrem nos affliti te apprecamur: sis 27.
præsidio nobis numine tuo inconcusso. Dicite, inquit
Vishnus, quid pro vobis facere me oporteat. Auditō eius 28.
sermone, Dī hunc in modum respondent: Rex quidam,
nomine Dasarathas, austoris castimoniis sese castigavit,
litavit sacrificio equino, prolis cupidus et prole carens. 29.
Nostro hortatu tu, Vishnus, conditionem natorum eius
subeas; ex tribus eius uxoribus, Pudicitiae, Venustatis et 30.
Famae similibus, nasci velis, temetipsum quadrifariam
dividens. Ibi tu in humanam naturam conversus Rāva- 31.
nam, gravissimam mundi pestem, diis insuperabilem, o
Vishnus! proelio caede. Gigas ille vecors Rāvanas Deos 32.
cum Fidicinum choris, Beatos et Sapientes præstantissi-
mos vexat, audacia superbiens. Etenim ab hoc furioso 33.
Sapientes, Fidicines et Nymphæ, ludentes in Nandano
viridario, sunt proculcati. Tu es nostrum omnium summa 34.
salus, divine bellator! Ut deorum hostes extinguis, ad
sortem humanam animum converte. Augustus ille Nārāya- 35.
nus, diis hunc in modum coram hortantibus, eosdem
apro hoc sermone compellavit: Quare, queso, hac in re 36.
negotium vestrum a me potissimum, corporea specie pa-
lam facto, est peragendum? aut unde tantus vobis terror
fuit inicetus? His verbis a Vishnū interrogati Dī talia 37.
proferre: Terror nobis instat, o Vishnus! a Rāvana mundi
direptore; a quo nos vindicare, corpore humano assum- 38.
pto, tuum est. Nemo alias coelicularum praeter te hunc
scelestum encare potis est ¹⁾). Nimirum ille, o hostium 39.